

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția. Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 47.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Din cauza sfintei sărbători de Sâmbătă „Bunavestire” Nrul proesim va apăre Marți în 28 Martiu.

Sibiu, 22 Martiu.

Încă câteva zile ne despart de importantul act al alegerii de episcop în eparchia veduvită a Caransebeșului.

Sunt grele timpurile în care trăim, biserica are acum ca nici odată trebuință de un păstoriu luminat, de un bărbat ales și de caracter firm, și de aci greua răspundere asupra tuturor celor ce sunt chemați cu votul lor, ca să dea o soluțiune bună acestei întrebări. În un stat, cum e al nostru, biserica pôte în marginile constituțiunei bisericesci să se desvölte în cursul ei normal, numai dacă alesul va scî împacă trebuințele credincioșilor în toate direcțiunile, și se va feri, cât se pôte, de a provoca vre-un conflict cu statul și organele lui.

E grea acéstă problemă, e de multe ori așa de grea, încât trebuie să ne mirăm adese ori de abnegațiunile și rezervele, ce trebuie să și le impună episcopii noștri în dragul biserice și în dragul reputațiunei, de care biserica noastră se bucură și s'a bucurat totdeauna înaintea tronului, și înaintea tuturor ômenilor de bine.

A cultivă aceste virtuți, e datorința celor inferiori din cler, a le promovă din toate puterile și a fi preste tot locul cu sfatul și cu cuvântul cel înțelept, e ađi datoria episcopului român.

E atât de fină granița, care desparte ađi postulatele reale și cele închipuite ale poporului, încât numai un ochiu ager, o inteligență superiôră, o inimă, ce bate cu căldură pentru tot ce e salutar, scie să o distingă, de aci urmază, ér în mod firesc, că ochii alegătorilor vor trebui să se întorcă spre un atare bărbat, care a fost un șir de ani mai lung aprôpe de isvor, aprôpe de un conducătoriu înțelept și de un cârmaciu probat.

De multe ori teoria nu e de ajuns pentru-ca omul să aibă rutina recerută pentru de a reprezenta biserica în și afară, și în mod imperativ se cere, ca să fi vëdut multe, să fi asistat la multe și să și fi contribuit la multe acte importante, cu votul seu, cu sfatul seu și cu energia sa. Dacă vom căută că unde e ađi posibil a se adăpă omul de atari cunoșcințe și esperințe, e ușor de aflat, numai desbrăcare de ori ce preocupățiune se recere. Dispunem de atari fețe bisericesci, cari au dat doveđi despre deșoincia lor în toate funcțiunile bisericesci, unde după impregiurări a fost chemate. Noi suntem ridicați cu mult mai tare preste ori ce preocupățiune sau

chiar pasiuni, — ce le combatem cu energie unde se ivesc, — când e vorba de interesele generale ale biserice, și scim aprețiă, ce e de aprețiat.

Avem dignitari bisericesci, cari n'au stat departe de biserică, ci de un lung șir de ani în bine și în rău a prestat servicii frumoșe biserice și metropoliei, și cari prin caracterul lor, prin sciințele lor și prin pozițiunea lor ar fi cei mai competenți de a ocupa scaunul episcopesc.

În sinodul electoral sunt întruniți o parte considerabilă din cei mai de frunte bărbați ai românilor gr. or., ei vor avé a decide, noi însă nu ne am putut dispensă de datoria, ce o avem față de biserică, când se află în ajunul unui act atât de important.

Pentru-ca actul în sine să impună, este de o necesitate imperativă, ca el să afe espresiunea sa în unanimitatea voturilor. Ori ce scisiune, ori ce partid se ar arătă pe față ori în ascuns, vor causă greutăți, și e bine ca să nu se dea nici cea mică ansă contrariilor biserice noastre de a se amesteca în trebile ei interne.

E imperativ necesar, ca animositățile de ori ce natură să se evite și bunînțelegere să predominescă la executarea acestui act important.

Votul sinodului episcopesc va fi substernut la locul seu, și o alegere unanimă nu pôte întimpină decât simpatiile tuturor factorilor chemați a ratifica și sancționă acel act.

La o parte deci cu intrigile și cu machinațiunile, la o parte cu cugetele rezervate și cu interesele de ori ce natură, căci biserica dorește pacea, dorește să realizeze marele program, ce l'a desfășurat Christos, program, care pe stindardul seu nu suferă decât bunînțelegere și frățietatea.

Diecesa Caransebeșului e cu mult pré tineră, instituțiunile ei mult pré plăpânde ca să suferă să se incube în sinul ei spiritul de partid, acel spirit distrugător, care rôde afund la temelia biserice.

Diecesa Caransebeșului prin aceea, că va alege pe unul dintre dignitarii cei mai vrednici, va dá probe invederate, că nu a avut în vedere altceva decât binele biserice, ori pe carele va cădă sôrtea, trecutul însă la nici un cas nu pôte fi desconsiderat.

Ne am dat părerea noastră, am spus ce dorim, la rëndul seu alegătorii ne vor aprobă ori nu, noi ne am făcut datoria, și dacă un atare bărbat va întempină consensul sinodului electoral, diecesa Caransebeșului va continuă în pace și în ticiă opera ei de desvoltare spre binele și spre fericirea credincioșilor sei.

Deci inimă curată!

Revista politică.

Printre desbaterile din camera deputaților din Budapesta s'a sulevat și cestiunea asentărei celor născuți în 1865 și s'a hotărît, ca aceia să nu mai ajungă la asentare. După terminarea desbaterilor asupra proiectului militar, regimul va prezentă încă o sumedenie de proiecte, mai mult ori mai puțin însēmuate.

Între elaboratele, cu care regimul va păși și le va aduce la ordinea zilei în dietă se numără: proiectul pentru răscumpărarea liniilor ferate ungare, ungare-galițiene și de vest; prelungirea terminului pentru ridicarea porturilor libere Triest și Fiume; proiectele de buget; reforma administrațiunii financiare; dreptul de ereditate; procedura procesuală; proiectul despre responsabilitatea judecătorilor; — preste tot vre-o treideci de proiecte mai are să discute și să resolvăscă dieta definitiv.

Și dacă oposițiunea nu va observă o politică mai conciliantă ca cea de până acum, regimul va trebui să îndure multe greutăți, și sesiunea dietală să se prelungăscă.

Regimul ungar a acceptat în general și proiectele regimului austriac despre separarea socotelilor rețelilor căilor ferate austriace și ungare din sud și a făcut nu mai câte-va modifițiuni, pe cari regimul austriac le studiază acum.

Deputațiunea regnicolară croată și-a început conferențele sub președintele Bukotinovici și a discutat asupra tuturor afacerilor mai importante, ce cad în sfera de activitate a ei, și cari sunt mai oportune.

Desbaterile bugetare din parlamentul vienes apar de tot interesante. Principele de Liechtenstein și a pus toate puterile pentru a-și ajunge scopul în cestiunea scôlei confesionale. Vorbirea sa fulminantă, carea a entusiasmat pe deputații clericali, a avut să întimpine însă o stavilă de tot puternică în cuvântul aprigului conducătoriu al cehilor tineri, Gregr.

Ministrul Gautsch, atăcat ôre-cum indirect în vorbirile deputaților, cari nu aderă la proiectul lui Liechtenstein, că voesce să compromită esistența înfloritoare a scôlei austriace prin ridicarea la lege a proiectului lui Liechtenstein, pentru scôla confesională, a răspuns de tot emoționat și răspunsul seu se deosebesce esențial, de cel care îl dete cu câte-va zile mai nainte.

Ministrul a accentuat, că nu primesce acusele deputaților, și că ar face bine deputații, dacă i-ar dá timp să se acuse însuși. Din această enunțiațiune transpiră un felu de abatere a ministrului dela ho-

FOIȚA.

O partie de șac.

după I. M.
(Incheere.)

Acest espedient l'oferi clubul electric, care și de astădată a dovedit, că merită numele de impreunătoriu al lumii vechi cu cea nouă. Și așa s'a întemplat, că Jonathan Pym și Tom Penny în decurs de opt luni și jumătate s'au luptat pe cale telegrafică o luptă teribilă pentru câștigarea gloriului titlu de „Campionul universal al nobilului joc de șac.”

Din douăspredece în douăspredece ôre telegrafa Tom Penny la Jonathan Pym:

„Fugariul alb trage câmpul 15.”

Și din douăspredece în douăspredece ôre răspundea Jonathan Pym lui Tom Penny:

„Trage regina câmpul 27.”

Și în fie-care interval de aceste douăspredece ôre impresariul Corneliu Kwiek, care remăsese în New-York, primia câte două sute și cincizeci până la trei sute de telegrame, ce conțineau oferte de prinsori enorme, și pre cari dënsul îndată le rezolvă cu răspunsul, că s'au aflat persoane, cari le primesc. Unspredece scriitori, ce erau ocupați la dën-

sul permanent, conduceau cărțile și socotelele, și de dimineța până séra răsfoiau nesce registre colosale, în cari erau induse în șiruri infinite cele mai gloriôse nume din aristocrația englesă alăturiua cu cei mai avuți neguțători de porci din America liberă. Și schimbul de depeșe, provenitoriu din această luptă internațională, a fost atât de mare, încât trei societăți acționare pentru cablele submarine, ce se aflau la ușa bancrotului prin acest noroc neasceptat au scăpat de ruină.

Din cincispredece Octobre anul 1887 partia rămase timp îndelungat nedecisă. Cătră finea lui Decembre însă Tom Penny era atât de slăbit și șansele lui Jonathan Pym se ridicaseră așa de tare, încât poziția lui se privia de neatacabilă. Dar cam pre la mijlocul lui Ianuarius campionul engles prin o stratagemă genială și recucerise întreg terenul; șansele lui Pym scădeau, precând ale lui Penny creșeau puternic. Cătră finea lui Martiu érá reluase Penny conducerea, și acum, cu cât devenia terenul de luptă mai îngust, cu atât și peripețiile rășboiului deveniau mai accelerate și mai decisive.

În acest stadiu însă se schimbă șansele luptei din ăi în ăi în măsura, în care învingerea, cel puțin la aparință, se inclina acum pe partea lui Tom, acum pre partea lui Jonathan, ér partisanii acestora acnm se simțiau ridicați la culmea triumfului, acum aruncați în abisul desperărei.

În 25 Maiu însă s'a întemplat, că campionul american a fost fericit a face o trăsură genială, provenită din o inspirațiune supremă, care e în stare a sigilă chiar și sôrtea. Când a primit Tom Penny această telegramă, sudori răci începură a-i curge pe frunte; el însă nu voia să se predea, ci și-a mai îndelungat agonia încă cu cinci zile. În 30 Maiu i se părea, că érá fi mai lăucesce o rađă de speranță, ultima trăsură a contrariului seu se părea, că-i deschide o pórta de mântuire . . . O atare greșală în momentul decisiv! Era cu puțință?

Tom Penny cercetă situațiunea mai de aprôpe. Nu era sigur, că subversăză o greșală; trăsura putea fi și o stratagemă de tot fină. Ce închipuire avea să și facă despre această, ce decisiune să ia? Însă ori era stratagemă ori greșală, el era silit să între pe pórta deschisă. De era greșală, atunci Jonathan Pym e perdut; de era însă o stratagemă, atunci Tom Penny e invins definitiv. În ăiua, când Tom și-a redigiat telegrama sa, un presimțământ începuse să se furiseze în inima lui, cum că adevă și-a jucat nebuna carte, pe care a pus totul.

O ôră mai târđiu, când Jonathan Pym a deschis telegrama rivalului seu, un suris de triumf se ivi pe buzele sale.

— Domnilor, ăise el cătră colegii sei din club, pe mâne după espirarea alor douăspredece ôre, cam-

tărirea, ce o a avut mai înainte, de a sprigini proiectul principelui de Lichtenstein.

Foile cislaitane comentază mult enunțările ministrului, însă cu ore care dubiositate scot concludsiunile la care ar ținti ministrul. In tot casul însă interpelațiunea adresata ministrului pentru demisionarea rectorului magnific dela poziția sa înaltă, ce o ocupa la universitatea din Viena, a causat mult sânge rece și a aflat mare resens în ministrul cultelor și de instrucțiune.

Regimul însă numai cu anevoe se va învoi să se despartă de ajutorul clericalilor, de ore-ce 'acestia, dacă vor intra în alianță cu stânga, pôte opune o rezistență gravă și pôte face o astfel de opozițiune, încât regimul să fie silit a se premeni. Cele mai multe foi vieneze asigură însă, că existența regimului nu este așa de acută și că dacă el va perde spriginul clericalilor, va afla amici în celelalte partide, cari până acum i au făcut opozițiune.

Sgomotile răspândite, că principele de Bismarck s'ar retrage cu totul dela activitatea și din oficiul statului, s'a desmintit pe neașteptate tocmai prin rostul bătrânului cancelarului în parlamentul german, și au pus în o amară desiluzionare pe toți aceia, cari se ocupau cu această întrebare și cu combinațiunile eventuale. Cancelariul a exprimat și aceea, că povara anilor, ce-i apasă umerii, nu i mai permit, ce e drept, a conduce ca și până acuma atâtea agende, pentru care îl făcea responsabil imperiul, dar că de acum înainte se va ocupa numai cu conducerea politică a Germaniei și așa crede, că în această direcțiune, deși bătrân, totuși va pută presta servicii ca cel mai harnic politic și diplomat al statelor europene.

Impăratul Wilhelm al doilea are de altcum mare devotament către bătrânul seu cancelarului, onorându-l chiar cu prezența sa la masa principelui, unde au fost invitați toți bărbații de valoare germani, afară de matadorii liberarilor. Impăratul s'a exprimat chiar, că contra obiceiului moșului seu, el va căută cât mai dese ocațiuni, ca să pôtă conveni cu bărbații Germaniei.

Ex-regele Milan a fost primit în audiență din partea sultanului și sultanul i-a reintors visita. Comentările foilor sërbe despre această întâlnire sunt favorabile și promit o schimbare esențială spre bine a relațiunilor Sêrbiei în politica orientală, ce se va urmă.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Bucerdea-vinósă, 19 Martiu 1889. Pré onorate domnule redactor! S'au introdus tipăriturile cunoscute pentru purtarea rațiunilor și administrarea averilor bisericesci, scolare și fundaționali încă de mai mulți ani, și durere, că încă pe unele locuri sunt necunoscute, ori pré puțin cunoscute și cosiderate, din cauză că poporul, comitetele și chiar și epitropiile (nu din răutate, ci din obiceiul înrădăcinat în trênsii, că acelea rațiocinii se pot face și pe mai mulți ani, tot odată ca și mai înainte) nu pun prețul convenit pe acelea tipărituri. Deci când are să se introducă o reformă nouă fundamentală, atunci nu e destul numai preotul, ba nici chiar numai protopopul, ci e de ne apărata trebuință esmiterea unui comisariu dela cârmă, cu deosebire în locurile acelea barem, unde se simte mai mare necesitate; acolo se facă observări rigurose preotului, comitetului, și

pionul engles și va fi subscris singur sentința de mörte.

Și el și espedă telegrama sa, precând colegii sei erupseră într'un hurrah tunătoriu, care făcū de se cutremurără ferestile dela „electric club.”

În ziua următoare membrii dela „Escentric club” din London” asteptară înzadar pe campionul lor Tom Penny, căci acesta nu se prezentă la ora îndatinată, de aceea ei trimiseră o deputațiune la locuința lui. Membrii acesteia se rentörseră sdrobiți. Tom Penny fū aflat pre padimentul chiliei, lovit de aploplexie; mâna lui stringea cu nervositate depeșă dela New-York, cari îi sigilase sörtea.

... Deja de două ore asteptă Jonathan Pym în sala cea mare din „Electric club” din New York lângă șacul seu și incungiurat de elita aderenților sei, telegrama de răspuns a rivalului seu invins.

Ce se însemnează această tăcere? Să fi capitulat ore renumitul Tom Penny în ora ultimă și de aceea denegă trimiterea depeșei, prin care și recunoscă căderea?... La cugetul acesta fruntea lui Jonathan Pym se încrunță. El avea lipsă de această telegramă, căci singur și numai aceea era în stare de a fini partia... fără de această telegramă mattul rămănea nefinit și ori cât de sigur era triumful seu, i-ar fi lipsit sigilarea aceluia, pe carea era în stare să o dea numai și numai ultima trăsură a lui Tom Penny.

epitropiei parochiale, pentru acurateța după tipăriturile introduse a tuturor afacerilor bis. scol. și fundat. Unde se simte necesitate, a esplică, îndreptă, admoniă, muștră, apoi a pune un termen anumit pentru îndreptarea neajunsului aceluia. Unde biserica, scōla, și fondurile nu au contrari rafinați, acolo și preotul pôte face fôrte mult; dară unde din nenorocire sunt și de aceea, cari pe față te linge, în dos te frige, cari viră intrigă, și discordii, fac separatism etc. etc. acolo totă silința și diligența preotului de ar fi esemplară și totuși se paralizăză; cine nu scie? cine nu cunoscă, ce reuțăți mari au făcut totdeuna: invidia, intriga, discordia etc. etc. Acele se așață durere! pe capetele cele mai luminate și mai meritate, cum se așață lăcustele pe locurile și câmpiile cele mai fructifere și le pustiesc, dacă nu se caută mijlocele necesarii, medicina cuvenită.

„Concordia parve res crescunt, discordia maxime delabuntur.” Acesta este o dicere pré adevărată. Deci să se introducă ordinea în toate afacerile noastre bis. scol. și fundat. în modul sus arătat; căci acea e inima lucrurilor. Se se întrebe poporul, să se cerceteze: cine năzuesce la progres sau regres? cine e bine sau rău voitoriu și făcătoriu, ori numai împedătoriu al intereselor biser. scol. și fundat.? Să se convingă Pr. Ven. noastre autorități prin vedere și auđ nemijlocit în mijlocul poporului, despre toate cele necesarii. Se face așa! avem să primim cu bucurie la progresul afacerilor noastre bis. scol. și fundat., nu se va urmă astfel! atunci aceste afaceri vor merge tot mestecate și ne deplin lămurite. Indată însă ce s'ar delătură pedicile aflate, toate afacerile ar luă altă față cu totul.

În fine mi iau libertate a mai observă că: fiind-că administrațiunea averilor bisericesci constă nu numai din bani, ci și din bucate, grâu, cucuruz și vin; așa dară pentru o mai mare acurateță și ușorință ar fi de lipsă, dacă s'ar afla de bine și s'ar pută a se mai înmulți rubricile în „Jurnalul de casă” și „Contul capitalelor” cu cuprinderea bucatelor și a vinului. De altmîntrenea deși sunt acelea tipărituri cam grele, dară căutând la simburul lor, sunt fôrte bune. Ar trebui ca cei ce nu le înțeleg bine la sinodele protopresbiterale să le mai discute și cernă între sine, instruindu-se și îndreptându-se unii pe alții.

Teodor Pop.

Raportul Direcțiunei.

Onorabilă adunare generală!

Cu un cas trist suntem nevoiați să începem raportul nostru despre anul expirat.

Unul dintre stâlpii cei mai puternici ai acestui institut, acea figură simpatică, carea de ani 14 încōce la toate adunările generale ve salută din scaunul presidial, ilustrul bărbat, dl consiliar aulic **Iacob Bologa**, la 30 Maiu 1888 a încetat din viață.

Pe decedatul îl deplângem nu numai ca pe un bărbat integru, carele, ca puțin muritoriu, a avut fericirea de a-și scîi câștigă stima și încrederea binemeritată a tuturor cunoscuților sei, dar și ca pe unul din fondatorii acestui institut, carele dela constituirea consiliului de direcțiune în continuu a fost unul din cei mai valoroși membri ai aceluia, și ca atare dela început până la 30 Iuliu 1874 a substituit pe președintele, ér dela această și până la ora morții sale a fost însuși președintele consiliului, pe carele spre mulțămirea tuturor l'a condus cu înțelepciune și cu tact, lucrând cu tot zelul la prosperarea institutului, carele eră mândria lui.

Consiliul de direcțiune, și-a ținut de a sa sântă datorie a da espresiune durerii sale din acel incident regre-

Ce, el și-și vedă așadar răpită încoronarea carierei sale și să fie lipsit de titlul glorios de primul campion de șac din lume, pentru care el ca un Yankee și șachist adevărat, era în stare să și dea deose ani din vieță? Acest titlu mult invidiat, sublim și glorios să-l scape prin tradarea unui rival neloial?

Și la acest cuget Jonathan Pym începū a-și smulge barba cu degetele nervoase și deveni palid de mânie. În acest moment intră un servitoriu, ce-i aduse pe o tasă o chîrtie împăturată.

— O depeșă pentru Jonathan Pym, dîse el.

— Ad'o iute! dîse șachistul, întindēdu-și mîna.

El apucă telegrama, o deschise și ceti cu voce tare:

— „Rivalul d-tale e mort!”

Chîrtia îi scăpă din mîna și cădū pe padiment, de unde o ridică un membru de al Clubului.

— Nu e destul cu atîta, dîse acesta, trebuie să dai și un răspuns la acesta!

— Aici e răspunsul meu, replică Jonathan Pym.

Și apucând hîrtia, scrise sub șirul: „Rivalul d-tale e mort” aceste două cuvinte: „Și eu!”

După această scōse un revolver din busunariu și-și trase un glonț prin cap.

G. D.

tabil, într'un mod demn de memoria decedatului, dispunēd într'altel: ca înmormēntarea să i-se facă pe spesele institutului, ceea-ce însă familia răposatului n'a primit, rezervādu-și pentru sine aceea onōre — apoi ca să i se procure portretul în oleu pentru sala de ședințe, ceea-ce se află în lucrare.

Credem deci, că suntem și interpreți simțemintelor dvōstre, când ve rugăm, să binevoiți a da espresiune la procesul verbal viului regret, ce cu toții îl simțim pentru durerōsa pierdere a decedatului, și că aprobați dispozițiunile luate în consiliul de direcțiune din acest trist incident.

Prin hîrtia sa din 21 Ianuaru a. c. domnul Gligor Matei, érăși un membru vechiu al direcțiunei, încă a abdicat de postul seu, din motivul, că în urma etății sale înaintate i-a slăbit vederea.

Doze locuri au devenit deci vacante în consiliul de direcțiune, în mod estraordinar, dela adunarea generală precedentă încōce, pe cari direcțiunea în puterea §-lui 37 din statute le-a îndeplinit în mod provisoriu prin substituirea dlor Dr. Ioan Moga și Leontin Simonescu; în adunarea prezentă însă veți binevoi dvōstră a le întregi prin alegere definitivă.

Aceste premise trecem la operațiunile institutului.

Deși nu se pôte afirmă, că crisa generală economică ar fi încetat cu totul în anul expirat, precum n'au încetat în părțile acestea nici miseria comercială și industrială, urmată din războiul vama cu statul vecin România, afacerile noastre totuși s'au desvoltat în mod îmbucurătoriu și am realizat un profit curat cu fl. 7000 mai mare decât în anul precedent, deși am redus interesele în mod considerabil mai la toți ramii de operațiuni.

Mai la vale urmēză tabloul complet al operațiunilor institutului, din carele ve puteți convinge despre progresul obținut special la fie-care ram; — cu satisfacțiune ve atragem însă și la acest loc atențiunea, asupra depunerilor spre fructificare, cari au ajuns la considerabila sumă de aprōpe **trei milioane**, și a crescut în anul expirat cu fl. 379,000.

Un succes acesta aici, unde mai esist numeroase alte institute de bani, vechi și bine consolidate, cari tot acelea interese dau deponenților, cari dăm și noi, — carele trebuie să ne umple de mulțămire pe toți, căci este dovada cea mai eclatantă despre reputațiunea, de carea se bucură institutul nostru la publicul mare, este fructul încrederii eluptate cu muncă neîntreruptă și cu soliditatea noastră recunoscută de toți factorii competenți, carea ne vom nesui să o susținem și merităm și în viitoriu.

Mișcarea operațiunilor noastre este următoarea:

Depunerile:

Cu finea anului 1887 erau la institut 3081 depuneri în sumă de fl. 2.485,513 82 cr. în decursul anului 1888 s'au mai făcut 1416 depuneri în sumă de fl. 2.306,040 76 cr. Deci starea totală a fost de 4497 depuneri în sumă de fl. 4.791,554 58 cr. Din aceste s'au ridicat 973 depuneri în sumă de fl. 1.927,156 62 cr. rămânēd starea lor cu 31 Decembre 1888 de 3524 depuneri în sumă de . fl. 2.864,397 96 cr cu fl. 378,884 14 cr. mai mult decât în anul trecut.

(Va urma).

Varietăți.

* Maj. Sa monarchul a făcut vizită cardinalului Haynald. Cardinalul tocmai se afla la masă dimpreună cu sora sa, când i se anunță, că monarchul îl cercetăză. Maj. Sa intră în odaia de mîncare și rugă pe cardinal să nu se incomodeze. A fost apoi dus în salonul de primire, unde a petrecut un pătrariu de oră. Maj. Sa i-a dat povețe ca să se cruțe cardinalul, care e reconvalescent, până ce morbul va dispără.

* (Cas de mörte.) Familia domnului Dr. Ioan Moga a suferit o grea cercare. Cruda mörte i-a răpit pe fetița a patra, *Anicuța*, în frageda etate de abia 5 ani. În fața bōlei difteritis zadarnice au fost toate lacrimile și grija mamei, zadarnice toate încercările părintelui ei de a o scăpă din ghiorale morții.

Primescă intristata familie sincerele noastre condolențe.

* (Cas de mörte.) Un anunț funebreal ne aduce scirea tristă despre pierderea érăși a unui preot tinēr, *Alesandu Tulia* din Câmpuri-Surduc, carele a fost unul dintre cei mai inteligenți și zeloși preoți din protopresbiteratul Iliei. Pe răposatul, veduvit abia de 7 săptămāni, pe lângă veduvita sa parochie îl deplānge minorēnul seu fiu Emilian, mama sa Susana Tulia născ Bogdan, și fratele seu Teofil Tulia not. cercual precum și alte numeroase rudenii.

Fie-i țărina ușoră!

* (Biserica greco-română din Budapesta). În cele din urmă dl ministru de culte și instrucțiune publică, cont. Albin Csáky, a numit paroch la biserica greco-română din Budapesta, pe Ioan Georgides, rezervādu și însă ministrul dreptul de al denumi definitiv în acest oficiu pe numitul preot numai după-ce și va fi însușit bine în vorbire și scris limba maghiară. Suntem curioși a scîi, dacă

acest preot scie românesce, căci unguresce sigur va învăța, dacă i va simți trebuința.

* (Convocare). P. t. domnii membri fondatori, ordinari și ajutători ai „Reuniunii de cântări și muzică a plugarilor români din Câmpeni” prin această se convăcă la ședința ordinară a adunării generale, ținândă la 7 Aprilie c. n. 1889 orele 3 p. m. în localul școlii Normale gr. ort. din Câmpeni.

Obiectul:

1. Raportul comitetului.
2. Raportul cassarului.
3. Alegerea funcționarilor.
4. Inscirierea de membrii noi.
5. Propuneri.

Câmpeni, 15 Martiu, 1889.

Ioan Motora, Nicolau Corcheș,
președ. reuniunii. v.-președ. reun. ca notar ad hoc.

* (Moștenitoriul tronului român.) Precum scrie „Epoca”, principele Ferdinand, presumpțiul moștenitoriu de tron al României va sosi în București la 3 Aprilie a. c. st. v. Se va cere și se va vota din partea corpurilor legiuitoare în sesiunea de toamnă lista civilă a clironomului. Guvernul român a voit ca această listă să se voteze încă în sesiunea actuală, dar Maj. Sa regele și-a exprimat dorința să se amâne. Se vorbosce, că principele se va instala în Iași, ér nu în București.

* (12 membri regaliști). Guvernul a numit din partea sa pe următorii 12 membri regaliști în comitetul administrativ al fondurilor născute: Bodó Kálmán, jude cerc; Jakab János, fiscal comit. Elia Bărdus, not. com; Vasile Grozea, preot gr. cath.; Florian cav. de Porcius; Dr. Emil Filipan, medic cerc; Vasile Pap, jude reg.; Gregoriu Pletos prof. gim.; Vasile Onigaș, învăț; Anton Georgiu, ampl. comit.; Stefan Vărbărean, ampl. cove; Procopiu Cutean, ampl. cove. Observăm, că guvernul nu numai că a numit și negrișterii, dar chiar și bărbați de naționalitate străină.

* (Dela Caransebeș) Duminecă la 10 ore a. m. s'a ținut parastas în biserica sf. Ioan Botezătoriu pentru sufletul adormitului arhieru Ioan Popasu. Alegerile supletorii la sinod s'au făcut, însă de astădată nu în liniscea cea bună de până acum, ci precum se spune, spiritele au fost foarte agitate. S'au prezentat și câte 15 candidați în un cerc electoral!

* (Manevrele de toamnă.) După dispozițiile de până acum Maj. Sa monarchul va asista la exercițiile de arme ale corpului de armată din Gratz, cari se vor ține dela 4—7 Septembrie împrejurul Adelsbergului; va călători apoi monarchul la exercițiile de arme ale corpului din Timișoara, cari se vor ține în împrejurimea Aradului din 8—12 Septembrie; și în urmă va asista monarchul cu o suită deobosită la manevrele corpurilor 9 din Iosefstadt și 10 din Brünn, cari se vor ține din 11 până în 14 Septembrie în localitățile: Zvitau—Mährisch—Trübau—Chrudim—Chrast.

* (Proiectul de lege militară). După 12 1/2 săptămâni s'a putut discuta proiectul de lege la a doua citire; în săptămâna aceasta el va veni la ordinea zilei și în casa magnaților din Austria, unde se va discuta, astfel, că pe la finea săptămânii va pute fi remis camerei deputaților, ca să primască și modificările făcute la § 14. Se crede, că proiectul se va sancționa cât de curând și astfel se va pute decide sporirea contingentului de recruți pe anul 1889 și că asentările se vor pute efectua pe la începutul lunii lui Maiu.

* (Act marimimos.) Dl profesor de muzică dela școlile noastre medii din Brașov, Nicolau Popoviciu, a arangiat o serată musicală-declamatorică cu studenții din numitele școli. Succesul atât cel moral cât și material a fost de tot mulțumitoriu. Suma, ce a încurs s'a adăugat de tot mulțumitoriu. Suma, ce a încurs s'a adăugat de tot mulțumitoriu. Suma, ce a încurs s'a adăugat de tot mulțumitoriu. Suma, ce a încurs s'a adăugat de tot mulțumitoriu.

* Comisiunea pentru educarea poporului a cott. Sibiiu în ședința din 28 l. tr. s'a constituit din nou sub președința vice-comitetului. În urma retragerii președintelui de până acum a rev. dn protopresb. I. V. Russu s'a ales de președinte Ilustr. Sa dl Ignatius Ninger, abate și preot al cetății Sibiiu, ér de secretariu dl Petru Domanjai învăț. rom. cath.

* Tergul de vite de prăsilă, subvenționat de comitatul Sibiiului se va ține și în anul acesta cu ocaziunea tergului de vite în Sibiiu. Vitele frumoase vor fi premiate; totodată se atrage atențiunea, că se vor afla mulți cumpărători, mai ales, că au început a se căuta vitele de rasă bună și că prețurile vor fi urcate.

* (Léfa jușilor). Cererile pentru sporirea lefei jușesc din toate părțile la guvern și la dietă. În un studiu, ce l'a făcut Dr. Iuliu Vlasici, substituit de proc. suprem, documentează cu date po-

sitive din organizațiunea judecătorească a altor state, că în Franția, Germania, România, Svedia, Belgia și chiar în Sârbia etc. jușii sunt mai bine plătiți decât la noi; în Franția bună-óră un președinte are 20,000 franci salariu.

* (Turnul Eiffel din Paris.) La banchetul, ce s'a dat în zilele trecute pentru terminarea uriașului turn s'a arborat un tricolor uriaș de 300 metri. Reprezentații consiliului comunal, au urcat până la restaurațiunea cea mai înaltă. La banchetul la care a luat parte lucrătorii și oșpeții invitați, împărțasi ministrul president Tirard, denumirea lui Eiffel ca oficeriu al legiunei de onore.

* (Le-au venit minte!) Junimea maghiară universitară din Cluș a hotărât în ședința din 31 l. c., că nu va mai lua parte în corpore la demonstrațiuni, cât timp ele vor degenera în scandaluri și eroisme de trotuar. Cam târziu le-a venit minte; dar e bine și așa!

* (Maghiarisări.) Precum se telegrafază din Budapesta diariului „N. Fr. P.” în comuna Erși din apropierea capitalei locuitorii sârbi de acolo au provocat în biserica scene sgomotoase, din cauză că președintele a hotărât, ca serviciul dumnezeesc să se țină de 2 ori pe săptămână în limba maghiară. Au trebuit să se aducă gendarmii, și când magiarii au părăsit biserica, pe stradă au fost împinși decătră sârbi cu insulte și cu aruncări de petri. Un băiat lovit în cap cu o petre, a fost dus de acolo plin de sânge. Două femei sârbe și un individ, care a aruncat cu petri, a fost arestați decătră gendarmi; locuitorii germani ai localității încă au demonstrat în contra serviciului divin maghiar părăsind biserica în mod ostentativ dar liniștit.

* (Semne de războiu.) Ministrul de războiu român a cerut 15 milioane franci camerei pentru continuarea fortificațiilor. Camera a discutat acestia în ședința secretă. — Generalul Radetzky a înmănat țărului un memorandum, în care spune, că întărirea, ce s'au făcut nu sunt duravere și că banii cheltuiți, n'au adus nici un folos.

* (Agenție telegrafică națională.) Guvernul român a luat inițiativa înființării unei agenții naționale telegrafice în București. „Agenția Havas” nu va mai stă dar în serviciul oficios al României.

* (Esposiție de flori.) Grădinarii brașoveni intenționează a aranja flori esposiții de flori în Brașov încă în luna această.

* (Podul peste Dunăre.) Dl Mihail Cogălnicean a adresat ministrului de lucrări publice o interpelare privitoare la construcțiunea podului de peste Dunăre. Acestă interpelare a fost desvoltată în ședința camerei de Joi. Interpelatorul, după ce a demonstrat marele advantage ale podului proiectat, a cerut să i se răspundă categoric, dacă guvernul e hotărât sau nu se construiește acest pod. Necesitate acestui pod, ăce dl Mihail Cogălnicean, e cu atât mai mare cu cât s'a cheltuit milioane pentru construirea unei linii ferate între București și Fetesci și Făurei-Slobozia în scopul de a lega România cu Dobrogea și a oferi comerțului local și internațional o cale directă și fără transbordamente până la Marea Neagră, adecă până în cunoscutul nostru port Constanța. Dl Cogălnicean a mai adăugat, că fără acest pod liniile noastre ferate vor cădea în categoria liniilor de interes local. În lipsa d-lui Al. Marghiloman ministru de lucrări publice reținut la Senat, dl ministrul Petre Carp a răspuns d-lui Cogălnicean, că guvernul recunoște importanța podului și că la anul viitoriu va începe lucrările pe care e foarte hotărât să le eșecută. Dl Carp a terminat prin a ăce că studiile sunt deja făcute dar studiile definitive nu sunt încă terminate, deoarece ele sunt strins legate cu cele ale portului Constanța. Dacă am vădu în cursul acestei sesiuni parlamentare vre-o interpelare mai la timp și mai utilă pentru țară, apoi de sigur este aceea a dlui Cogălnicean privitoare la podul peste Dunăre. Am fi dorit cu toate acestea ca eminentul om de stat să fi desfășurat cu ocaziunea interpelării sale întreaga politică a căilor noastre ferate, spre a produce dela tribuna parlamentului lumina ce ne silim a face prin articolul intitulat: *România și căile ferate Balcanice*, publicat în capul diarului nostru de astăzi. Se vede însă că bătrânul om de stat a voit deocamdată se vadă părerile guvernului în punerea jalónelor, pentru a desfășura în a doua reprindere corpul întreg al afacerii.

Ori cum ar fi, constatăm cu o vie mulțămire, că dacă în guvern principele Al. Știrbeiu a fost cel dintai care s'a pătuns de noua și gréua pozițiune ce creează României deschiderea liniilor balcanice, în parlament dl Mihail Cogălniceanu este cel dintai care a dat alarmă că liniile române nu trebuiesc lăsate în categoria liniilor de interes local scrie, „Cur. Financiar.”

Academia română.

Sesiunea generală din anul 1889.

Raportul secretariului general asupra lucrărilor făcute în anul 1888—89.

(Urmare.)

IV. Donațiuni, legate și fonduri.

În decursul acestui an averea academiei s'a mărit în mod considerabil prin noue donațiuni.

1. Principala donațiune, ce avem de înregistrat este aceea de 200,000 lei făcută de prințesa Alina Știrbeiu. La liberalitățile sale anterioare pentru alte institute de cultură, Domnia Sa vine acum și-și lăga numele de acela al Academiei nu numai prin însemnătatea materială a donațiunii sale, ci totodată prin dispozițiunile bine chibzuite, cari o reglementează. S'a făcut demersurile necesare la guvern pentru ca academia să fie autorizată a primi această donațiune, și dimpreună cu votul d-vostre care va aproba decisiunile luate de academie în ședința ei din 24 Februaru și de delegațiune, veți binevoi a exprima în mod solemn prințesei Știrbeiu eterna recunoștință a acestui înalt institut de cultură pentru generosul și patrioticul act ce a desvêșit.

Éta actul de donațiune în întregul seu:

„Act de donațiune”.

Dorind a da unei părți din averea mea o întrebuințare folositore națiune, m'am decis să fac academiei române o donațiune de două sute mii lei.

Fac acest act în credința, ce am, că academia va fi totdeauna purtătoare desvoltărei morale și intelectuale a poporului românesc. Am credu, că e bine să dau acestei donațiuni o destinațiune mai ales istorică, fiind-că cunoscința esactă și amenunță a istoriei naționale este fundamentul adevăratului patriotism, care pricepând bine și progresul sêvêșit, relele și nevoile suferite, arată cetățenului calea ce trebuie să urmeze cu încredere și cu siguranță. Dar am credu, că pentru a întări din ce în ce mai mult cultul binelui, capitalul ce dăruiesc a pute servi totodată din timp în a încuragial lucrărilor menite a ridică simfemițele morale și creștinesci ale poporului, precum și scrieri având de scop a desvoltă mintea, inteligența, judecata și inima tinerimei.

Fac acest act însuflețit de dorința, ca România să-și asigure viitorul, obicinuindu-se cetățenii a făptui numai cele plăcute lui Dumnezeu, a rămâne totdeauna pe calea virtuței și a-și îndeplină necontentit cu sântenie și cu țările datorile cătră patrie.

Decid deci următoarele:

1. Fac academiei române donațiunea capitalului de două sute mii lei prin depunere la cassa de consemnațiuni, depuneri și economii a una sută mii lei în rentă perpetuă a statului 5% și una sută mii lei în rentă amortibilă a statului 5% și prin predarea în mâinile autorității legale a Academiei a recipisei acelei case sub Nr. 89.717.

2. Acest capital va face parte din averea Academiei, va purta denumirea de „Fondul prințesa Alina Știrbeiu”, va fi aședat totdeauna în efecte publice ale statului român, va rămâne în veci neatins și se va administra de autoritatea legală a Academiei.

Îmi rezerv însă, pe cât timp voi trăi, de a me folosi eu de dobânți scădute anual al efectelor menționate mai sus, cari mi se vor remite în fie-care semestru la scadența lor de cancelaria Academiei. Îmi mai rezerv ca cumpărarea de efecte noue în locul efectelor, ce vor eși la sorți în cursul anilor să se facă cu participarea mea. Îndată după mórtea mea însă, aceste reserve încetăză cu desvêșire, și Academia va întră imediat în folosința venitului acestei donațiuni.

3. Venitul anual ce acest capital va produce prin procentele lui după mórtea mea se va întrebuința în modul hotărât prin această donațiune și nu va pute căpăta o altă destinațiune.

Academia are însă dreptul a face prelevările sale asupra acestui venit, fără ca ele se pótă vre-o dată trece peste norma actuală, adecă pe cele 15 procente a venitului.

(Va urmă.)

Loterie.

Mercuri în 3 Aprilie 1889.

Brünn: 57 7 38 60 67

Bursa de Viena și Pesta.

Din 2 Aprilie 1889.

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	103.10	103.10
Renta ung. de hârtie	94.90	95.—
Renta de aur austriacă	111.50	112.—
Obligațiuni de credit austr.	304.25	304.10
Sorți de regularia Tisei	131.25	131.—
Acțiuni de bancă de credit ung.	312.—	311.50
Imprumuturi drumurilor de fer ung.	145.25	145.50
Obligațiuni urbariale transilvane	104.95	104.75
Galbin	5.71	5.65
Napoleon	9.56 1/2	9.57
100 marce nemțesci	59.10	59.15
London pe (plăo de trei luni)	120.55	121.25

Nr. 282.

[50] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a din Prihodiste-Tătăresci se escrie, în urma ven resoluțiuni consistoriale dte 31 Maiu 1888 Nr. 2173 B. al 3-lea concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt tot cele publicate în concursul de mai înainte.

Cei ce vor concură au a-și așterne cererile, instruite conform legilor din vigore în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Din ședința comitetului parochial greco-oriental din Prihodiste-Tătăresci, ținută la 21 August, 1888.

În conțelegere cu oficiul protopresbiterial gr. or. al Zarandului.

Brad, 10 Februaru, 1889.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 205.

[44] 3—3

CONCURS.

Devenind vacantă parochia de clasa a III-a Dânc, protopresbiteratul Ungurașului, pe baza ordinațiunei consistoriale dte 24 Maiu 1888 Nr. 2289 B. se escrie din nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Folosirea porțiunei canonice cu grădină parochială și a cimiteriului a cărora estensiune e de 16 jugere 670 orgii fânaș și arătoriu, a căror venit anual s'a constatat în 320 fl.

2. Birul anual 48 vici cu grăunțele (vica cea mică) sau 48 fl.

3. Zile de lucru cu palma 64 cu mănecarea dela preot, computată ziua în 30 cr., aduc o sumă de 19 fl. 20 cr.

4. Îngropăciuni și cununii aduc un venit anual de 22 fl. 80 cr.

Tôte venitele, computat și venitul dela Botezul Domnului și sântirea pastilor, aduc un venit anual de 412 fl. 20 cr.

În fine pădure de lemnărit 2 jugere.

Doritorii de a cocurge la acesta parochie au de a-și înainta suplicile lor instruite conform Stat. org. și regulamentului pentru parochii în termenul sus arătat subsemnatului oficiu protopresbiterial.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiterial al tractului Ungurașului.

Fizeș Sânpetru, 1 Martiu, 1889.

Pavel Roșca,
adm. protopresb.

Nr. 149

[41] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante Uroi cu filia Cărpeneș de clasa a III-a în protopresbiteratul Geogiului I se escrie concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Casă parochială cu grădină de legumi . . . fl. 44.—

2. Porțiune canonică: a) două locuri arătore de 4 cară cucuruz; b) un loc de două ferdele sămănătură de grâu; c) un loc pentru 1000 fire curechiu; d) două cimiterii cu pomi; toate cu venit anual de . . . fl. 97.—

3. Dela 140 familii câte o ferdela cucuruz sfărmat à 1 florin . . . fl. 140.—

4. Venitul stolelor regulate . . . fl. 153.60

Suma fl. 434.60

Doritorii de a ocupa acesta sta-

țiune parochială, au de a-și îndreptă petițiunile lor instruite conform legilor în vigore, până la termenul sus indicat la:

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Geogiului I.

Hondol, 20 Februaru, 1889.

Vasiliu Pipoș,
protopresbiter.

Nr. 120

[38] 2—3

EDICT.

Toma Relea gr. or. din Sebeșul inferior, protopresbiteratul Avrigului, care mai bine de patru (4) ani de zile a părăsit cu necredință pe legiuita sa soție, Ioana Iacob, gr. or. tot din Sebeșul inferior, și a pribegit în lume fără a se scîi locul ubicațiunei lui, se citează prin acesta a se prezentă înaintea subsemnatului oficiu protopresbiterial în termen de șase luni de zile dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră procesul divorțial intentat de soția sa se va pertractă și decide și în absența lui.

Avrig, 18 Februaru, 1889.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Avrigului ca for matrimonial de prima instanță.

Ioan Cădea,
protopresbiter.

Nr. 168/1889.

[43] 2—3

EDICT.

Teodor Mocan, gr. or. din Seliște, care a părăsit cu necredință pe legiuita sa soție Elisaveta nasc. Ioan Comă, gr. or. tot din Seliște, fără a se scîi unde petrece, — conform resoluțiunei consistoriale din 21 Februaru 1889 Nr. 1056 B. — se provocă a se prezentă la subscrisul oficiu în termen de 6 luni dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră procesul divorțial, intentat asupra-i de soția

lui se va pertractă și decide și în absența lui

Seliște, 8 Martiu, 1889.

Oficiul ppresbiterial gr. or. al Seliștei.

Dr. Nicolae Maier,
protopresbiter.

Picăturile de stomach Mariazeller,

care lucră de minune în contra tuturor boalelor de stomach.



Neasemănat mai bune, ca ori cari altele, pentru lipsa de apetit, și slăbiciunea stomachului, respirație, vânturi, răgăeli, acere, colică, catar de stomach, acereală, formarea de peatră, producerea de prea multă flegmă, gâlbănare, greață și vârsături, (vomări), durere de cap (în cazul când provine dela stomach), convulsiuni de stomach, constipațiune sau încercare, încălcarea stomachului cu mâncări și beuturi, limbrici, splină, ficat, și hemoroidi. Pretul unei sticle dimpreună cu manuducerea la întrebuintarea lor 40 cr., o sticlă dublă 70 cr. [1907] 22—52

Espositul-Central prin farmacistul Carl Brady, Kremsier (Moravia).

Picăturile de stomach Mariazeller nu sunt un arcan. Părțile constitutive sunt arătate la fie care sticlă pe esplicarea la întrebuintarea lor. Veritabile se pot căpăta mai în toate farmaciile. **Avi!** Picăturile veritabile de stomach Mariazeller, se falsifică și imitează în multe părți. Ca semn al veritabilității, are se se ia totdeauna, embalgia cu care se învelesce sticla, și care e roșie și în partea de deasupra provădută cu marca fabriciei, având pe lângă aceasta de a se mai observa, ca esplicarea la întrebuintarea lor, care se află la fie care sticlă se fie imprimată în tipografia lui H. Gusek în Kremsier.

Veritabile se pot căpăta: Sibiu, farmacia Wilh. Morscher, farmacia Karl Müller, farmacia August Teusch, farmacia Karl Herzberg. — *Hateg*, farmacia Iosef Csonka. — *Szász-Regen*, farm. Emil Wermescher. — *Orăștie*, farmacia George Deak, farmacia Ios. Graffius, farmacia N. Vlad. — *Avrig*, farmacia Keserli. — *Satulung*, farmacia Gustav Iekelius. — *Alba-Iulia*, farmacia Iul. Fröhlich. — *Mediaș*, farmacia Schuster. — *Sas-Sebeș*, farmacia Ludwig Binder, farmacia I. C. Reinhard. — *Aiud*, farmacia Em. Kovács. — *Petroșeni*, farmacia G. Gerbert. — *Mercurea*, farmacia Chr. Fr. Schimert. — *Făgăraș*, farmacia Pildner, farmacia Hermann. — *Cohalm* (Köhalom), farmacia Eduard Melas. — *Satulung* (Hoszufalu), farmacia Gustav Iekelius.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiiu				
	Tren de per-soane	Tren accele-rat	Tren omnibus	Tren miest.		Tren de per-soane	Tren accele-rat	Tren miest.	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de per-soane	Tren de per-soane		Tren miest.	Tren de per-soane	Tren miest.			Copșa mică				
Viena	11.10	8.—	—	—	București	—	4.40	7.30	—	Viena	—	11.10	2.—	Teiuș	11.24	3.—	1.42			Copșa mică	—	2.29	4.35	
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal	—	9.12	1.14	—	Budapesta	—	8.20	9.05	Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32			Șeica mare	—	3.02	5.05	
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș	—	9.36	1.45	—	Szolnok	—	11.20	12.41	Vințul de jos	12.30	4.10	—			Loamneș	—	3.46	5.46	
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov	{	4.10	—	7.10	—	{	2.17	4.30	Șibot	1.01	4.43	—			Oena	8.27	4.18	6.17	
Oradea-mare	{	4.18	7.01	8.46	Feldioara		4.56	—	7.31	—		Glogovaț	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21			Sibiiu	9.—	4.42
Várad-Velenceze		—	—	9.27	2.11	Apaja	5.37	—	8.14	—	Gyorok	3.19	5.37	6.38	Deva	2.52	6.35	—			Sibiiu — Copșa mică			
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.44	2.32	Ágostonfalva	6.07	—	8.36	—	Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branicica	3.23	7.02	—			Oena	4.26	9.17	10.24	
Mező-Telegd	—	7.41	10.21	2.55	Homorod	6.55	—	9.12	—	Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia	3.55	7.28	—			Loamneș	—	9.45	10.50	
Rév	—	8.10	11.38	3.38	Hașfalău	8.36	—	10.24	—	Conop	—	6.09	7.37	Gurasada	4.08	7.40	—			Șeica mare	—	10.20	11.20	
Bratca	—	—	12.16	4.01	Sighișoara	9.13	—	10.46	—	Bérvava	—	6.28	7.55	Zam	4.44	8.11	—			Copșa mică	—	10.49	11.45	
Bucia	—	—	12.54	4.23	Elisabetopol	9.56	—	11.19	—	Soborșin	—	7.25	8.42	Soborșin	5.30	8.46	—			Cucerdea—Oșorheiu—Reghinul-săs.				
Ciucia	—	9.04	1.57	4.49	Mediaș	10.37	—	11.47	—	Zam	—	8.01	9.12	Bérvava	6.27	9.33	—			Cucerdea	3.05	10.20	3.25	
B. Huiedin	—	9.34	3.11	5.31	Copșa mică	10.59	—	12.02	—	Gurasada	—	8.34	9.41	Conop	6.47	9.53	—			Cheța	3.35	10.50	3.58	
Stana	—	—	3.40	5.40	{	11.16	—	12.09	—	Ilia	—	8.55	9.58	Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50			Ludoș	3.56	11.11	4.20	
Aghireș	—	—	4.15	6.12		Micăsasa	11.37	—	12.25	—	Branicica	—	9.19	10.17	Pauliș	7.43	10.42	6.13			M. Bogat	4.06	11.20	4.30
Ghirbou	—	—	4.36	6.24	Blăș	12.16	—	12.53	—	Deva	1.47	9.51	10.42	Gyorok	7.59	10.58	6.38			Cipeu-Iernut	4.43	11.57	5.11	
Nadișul ung.	—	—	4.58	6.38	Crăciunel	12.33	—	1.05	—	Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07	Glogovaț	8.28	11.35	7.19			Kerelô-Sz.-Pál	4.58	12.12	5.28	
{	{	10.34	5.26	6.56	Aiud	2.18	—	2.08	—	Orăștie	—	11.09	11.37	{	9.17	12.31	6.20			Nireșteu	5.21	12.36	5.53	
					Vințul de sus	2.48	—	2.30	—	Vințul de jos	—	12.12	12.29					Szolnok	2.32	5.12	—	Oșorheiu	{	5.40
Apahida	11.34	—	—	7.41	Uioara	2.56	—	2.37	—	Alba-Iulia	8.05	12.29	12.46	Budapesta	6.—	8.20	—			Reghinul - săs.	7.56	7.—		—
Ghirșiș	12.45	—	—	9.18	Cucerdea	3.14	—	2.53	—	Teiuș	8.59	1.16	1.26	Viena	3.—	6.05	—			Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Cucerdea	1.30	—	—	10.—	Ghirșiș	4.01	—	3.26	—	Simeria (Piski) — Petroșeni					Arad — Timișoara					Reghinul-săs.				
Uioara	1.37	—	—	10.09	Apahida	5.28	—	4.40	—															
Vințul de sus	1.45	—	—	10.19	Cluș	5.56	—	5.—	—															
Aiud	2.07	—	—	10.48	{	6.37	5.32	—	8.—															
Teiuș	2.26	—	—	11.55		Nadișul ung	6.58	—	—	8.36														
Crăciunel	3.11	—	—	12.34	Ghirbou	7.14	—	—	9.02															
Blăș	3.24	—	—	12.52	Aghireș	7.29	6.11	—	9.32															
Micăsasa	3.54	—	—	1.34	Stana	7.56	—	—	10.11															
Copșa mică	4.09	—	—	2.19	B. Huiedin	8.18	6.43	—	10.51															
Mediaș	4.21	—	—	2.46	Ciucia	8.58	7.12	—	12.16															
Elisabetopol	5.11	—	—	3.31	Bucia	9.15	—	—	12.50															
Sighișoara	5.45	—	—	3.59	Bratca	9.34	—	—	1.19															
Hașfalău	6.12	—	—	4.32	Rév	9.53	7.51	—	2.—															
Homorod	7.32	—	—	6.53	Mező-Telegd	10.25	8.17	—	3.04															
Ágostonfalva	8.17	—	—	7.21	Fugyi-Vásárhely	10.47	—	—	3.36															
Apaja	8.37	—	—	8.23	Várad-Velenceze	10.57	—	—	3.52															
Feldioara	9.06	—	—	9.02	{	11.04	8.42	—	4.03															
Brașov	9.45	—	—	9.52		Oradea-mare	11.19	8.47	10.50	4.47														
{	{	5.37	—	—	P. Ladány	1.15	10.08	1.33	7.30															
					Szolnok	3.29	11.51	3.29	3.15															
Timiș	2.53	6.20	—	—	Budapesta	6.33	1.55	7.45	10.—															
Predeal	3.28	6.47	—	—	Viena	2.50	7.15	6.05	—															
București	9.35	11.50	—	—																				
Murêș-Ludoș—Bistrița					Bistrița Murêș—Ludoș																			
Murêș-Ludoș	—	—	—	4.49	Bistrița	—	—	—	—															
Țaga-Budatelic	—	—	—	8.02	Țaga-Budatelic	—	—	—	9.41															
Bistrița	—	—	—	—	Murêș-Ludoș	—	—	—	1.11															
Nota: Numerele cele grase înseamnă oarele de noapte.																								